6° Item che nessuna persona ne possa lavorare dette terre, ne Gabella o parte di esse, che prima non 
se accordi con detto Affittatore, et Esattore. Et che se alcuno contrafacessi lo esattore predetto con li 
Sindico et Eletti di quello anno lo habbiano da queralare sindicario nomine, e farlo costringere dalla 
Corte, come persona temeraria, inquieta, et che perturba la quiete dela Università, commodo, utile, 
et beneficio universale; et farci ogni dispisa necessaria per detto effetto, et quello tale perdi ogni 
beneficio facesse in dette Gabelle. 

7° Item che non siano più di doi affittatori, et esattori in quelli doi anni. 

8° Item che tutte quelle persone, che si piglieranno le loro Gabelle e terre per se le seminare, e se 
troverano allistati, et annotati nelli quinterni delli Comparatori, et Esattori di detti Comuni, e 
Terraggi; et se alcuno fosse renitente di pagare allo Esattore il terraggio, si possa castigare, et 
eseguire realmente, et personalmente, ed elezioni dell’Esattori predetti. Et s’intendano per obbligati 
peses acta Regie Audientie, et li possano accusare la pena in ogni Corte, tanto quelli, che si 
trovassero allistati, et annotai alli quinterni delli Elettori, e fossero renitenti di pagare, tanto quelli, 
che con detti Elettori fossero concordi. Et che lo Sindico, Mastogiurato di quello anno, et Elettori 
siano tenuti, et obbligati prestarci e donarci, ogni arte e favore, perché e proprio a dispise della 
Università. 

9° Item, che lo detto elettore et affittatore di quelli anni, che fusse, sia tenuto, et obbligato alli otto 
del mese di Settembre de richiedere lo Sindico, et Eletti di quello anno, et consignar loro la metà del 
Germano di detta Esigenza; e l’altra metà a compimento per tutto lo mese di Ottobre bono et netto 
alla menzarola, e misura giusta, come lo ha esatto, senza mancamento alcuno, non ostante che 
dicessero de non averlo esatto e che non lo avessero esatto. Quale germano li detti Sindico, et Eletti 
lo abbiano da conservare, e farne quello che detta Università per pubblico parlamento ordinerà, et 
non altrimenti. 

10° Item che se per caso alcuno affittasse, et esattore fosse renitente de consignare lo detto 
Germano a li detti tempi, et tante a detti Sindico, et eletti; et li Sindico, et Eletti siano tenuti, et 
obbligati costringere colla giustizia alli detti Esattori alla satisfazione di detto germano, et affitto a 
dispise di esso esattore. Et recuperando essi sindico, et Eletti di fare questo effetto siano tenuti essi a 
tutti danni, spise, et interesse. Et così si asserui per li anni futuri, et in perpetuum, et non altrimenti. 
Et così essi sopradetti Sindico, Mastrogiurato, Eletti, et Università con giuramento promettono 
osservare ad unquam li Capitali, et le cose prescritte per se, et non contravvenire in totum, vel in 
parte sotto ipoteca, et obbligatione di tutti beni di essa Università mobili, stabili, presenti, et futuri, 
et pena di docati mille Curie, et parti, renunciarerunt, iuraverunt alias in forma: Magnificus 
Vincentius Pizzuto iudex ad contractus = Testes Antonius Milinatius iudex Annalis; Bellinmus 
Saccomannus; Antonius de Yacoe; Agatius Rollus, Silvester Mantellus; Io:Alfonsius Pizzutas; 
Bernardinus Vecchius; Bartolus de Rose filius Francesci Rose; Dominicus Niger iuvenis; Petrus 
Marcus , Antonius Putercus, et alii. Notarius Ioannes Petrus de Pizzutis.